
Proposta n. 187 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/6 

Atto N. 148/2024 

Oggetto: ID 4598 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE 
MARINA DI PEZZATURA GROSSA PER IL DISGELO PER IL TRIENNIO 2024-2026. CIG: 
A02FE0A89B. AGGIUDICATARIO ENERGY COAL SPA. IMPORTO AGGIUDICAZIONE EURO 
537.097,77 (ONERI INCLUSI). 

 
In data 24/01/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; 
 
Richiamati: 

 la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

 la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
(d’ora innanzi Codice); 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure”. 
 
Vista  la  nota  della Direzione Territorio e Mobilità protocollo n. 70675 del 11/12/2023  con la  quale  è stato 
individuato per la procedura di gara quale Responsabile del Procedimento per  la fase di affidamento il Dott. 
Stefano Semorile Responsabile dell’Ufficio Soggetto Aggregatore; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 2911 del 12/12/2023 della  Direzione  Territorio e  Mobilità – Servizio 
Amministrazione  del territorio e trasporti, con la quale: 

- è stato approvato il progetto relativo alla  fornitura di cloruro di sodio di origine marina  di pezzatura  
grossa per il disgelo delle  strade  di competenza  della  Città Metropolitana  di Genova; 

-  è stato disposto l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento dell’intervento in 
oggetto mediante procedura aperta, con inversione procedimentale e aggiudicazione con il criterio del 

Pubblicato in data 29/01/2024



Proposta n. 187 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/6 

maggior ribasso unico ed invariato di cui all’art. 108 comma  3 del Codice; 

- è stato dato atto che la spesa globale di € 600.000,00 (oneri inclusi) è finanziata con fondi propri della  
Città Metropolitana  di Genova; 

- è stato approvato lo schema di bando ed i relativi allegati di gara predisposti dalla S.U.A. cui è stato 
attribuito l’ID 4598; 

- sono stati approvati i relativi documenti di gara, in cui sono stati individuati i requisiti di idoneità 
professionale, di capacità economica e finanziaria e tecnico organizzativa di cui gli operatori economici 
devono essere in possesso e con cui è stato disposto di procedere nel modo seguente: 

a) Criterio di selezione degli operatori economici: procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs n. 36/2023; 

b) Criterio di selezione delle offerte: criterio del maggior ribasso unico ed invariato di cui all’art. 
108 comma  3 del Codice;

c) Lotto unico, in ragione della necessità di assicurare l’unitarietà della gestione e l’omogeneità del 
servizio nonché il contenimento dei costi; 

d) Durata della fornitura: dalla data di stipulazione del contratto fino al 31 dicembre 2026; 

e) Forma del contratto: scrittura privata autenticata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, 
del D.Lgs n. 36/2023;  

f) Importo complessivo a base di gara, determinato con riferimento al totale delle forniture  che 
potranno essere attivate nel periodo di vigenza contrattuale: € 491.728,00, di cui oneri per la 
sicurezza derivanti da rischi interferenziali pari a € 0,00 e costo stimato per la manodopera pari 
ad € 18.786,00; 

g) Importo unitario della fornitura, ribassabile in sede di offerta, pari ad €/t 73,00; 

Atteso che per l’espletamento della procedura di gara la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana 
di Genova ha provveduto ad acquisire il CIG A02FE0A89B;   

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Scuole e Governance - Servizio Stazione Unica Appaltante del 
15/12/2023, n. 2951, di approvazione delle spese di pubblicità legale, indizione e pubblicazione gara; 

Considerato che la procedura in oggetto è stata gestita in conformità agli articoli 40 “Obbligo di uso dei 
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”, 52 “Regole applicabili 
alle comunicazioni” e 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione” del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per mezzo della piattaforma telematica di E-procurement “SINTEL” di ARIA 
S.p.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la Stazione 
Unica Appaltante ha aderito; 

Ricordato che: 

 In data 15.12.2023 è stato pubblicato avviso di gara sulla  Gazzetta  Ufficiale dell’Unione europea; 

 in data 20.12.2023 è stato pubblicato apposito avviso di bando di gara sulla G.U.R.I. V Serie 
Speciale Contratti Pubblici n. 146 del 20.12.2023, nonché sul sito informatico dell’Osservatorio 
Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di 
Genova; 

 in data 27.12.2023 l’avviso di gara è stato pubblicato, per estratto, su quattro quotidiani a diffusione; 

 il bando di gara ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il tramite della piattaforma di 
E-Procurement Sintel nel giorno 4 gennaio 2024 ore 11:00 e la seduta di apertura delle offerte 
economiche a partire dalle ore 14:30 dello stesso giorno; 



Proposta n. 187 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/6 

 
Preso atto che con avviso del 20.12.2023, pubblicato sul sito SUA e sulla Piattaforma Sintel, è stata 
comunicata la possibilità di seguire la seduta di apertura delle offerte economiche in collegamento 
streaming; 
 
Rilevato che dal verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche e dal verbale della 
seduta riservata tenutesi entrambe in data 4 gennaio 2024 risulta quanto segue: 

- entro il termine prescritto, ore 11:00 del 4 gennaio 2024, sono pervenute  n. 3 (tre) offerte  da  parte  
di:  

W D Salt S.r.l. 

Giordo S.r.l. 

Energy Coal S.p.A. 

- nella seduta pubblica di apertura delle  buste  economiche il seggio di gara ha verificato l’identità 
degli operatori ammettendoli con riserva; 

- miglior offerente è risultato l’operatore economico ENERGY COAL SPA, secondo il criterio del minor 
prezzo con il ribasso del 10,47% sul prezzo unitario della fornitura stimato, ovvero pari a €/t 65,36; 

- nella  successiva seduta riservata del 4 gennaio 2024, il Seggio di gara ha richiesto integrazioni 
documentali relativamente alla documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico 
Energy Coal S.p.A.; 

- in data 10.01.2024, il RUP ha avviato nei confronti dell’operatore ENERGY COAL SPA la procedura 
di verifica di congruità dell’offerta presentata; 

- al termine dell’esame della documentazione integrativa il seggio di gara, alla luce della 
documentazione trasmessa dall’operatore e della nota del RUP del 16.01.2024  nella seduta 
riservata del 23 gennaio 2024, il seggio di gara ha sciolto le riserve ammettendo l’operatore  
economico ENERGY COAL SPA; 

Vista la regolarità delle operazioni di gara ed i verbali trasmessi dalla SUA  a mezzo pec prot. n. 4767 del 
23/01/2024 al R.U.P; 
 
Dato atto che: 

- la verifica del possesso dei requisiti è stata conclusa con esito positivo ai sensi dell’art. 99 del 
Codice;  

- le verifiche condotte in ordine alla sussistenza dei requisiti di ordine speciale sono state concluse 
con esito positivo ai sensi dell’art. 100 del Codice;  

- l’offerta presentata non risulta anormalmente bassa come attestato dal RUP con citata nota del 
16.01.2024 ai sensi dell’art. 110 del Codice;  

 
Dato atto che, in base all’offerta aggiudicataria, l’importo contrattuale risulta così determinato: 

Importo a base di gara  491.728,00 € 

Importo netto ribassato 440.244,08 € 

Totale contratto (esclusa IVA) 440.244,08 € 

Iva al 22%  96.853,69 € 

TOTALE IVA INCLUSA 537.097,77 € 

 
 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto relativo alla  fornitura  di cloruro di sodio di origine  



Proposta n. 187 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/6 

marina di pezzatura  grossa per il disgelo delle  strade  di competenza  della  Città Metropolitana  di Genova 
per  il triennio 2024 - 2026, CIG A02FE0A89B;    

Dato atto che l’importo complessivo della spesa per la fornitura di € 537.097,77 (oneri inclusi) può trovare 
copertura finanziaria attraverso le risorse di bilancio della Città Metropolitana di Genova disponibili sul 
capitolo 10051.03.1000779 sui fondi dei Bilanci 2024, 2025 e 2026 mediante assunzione di appositi impegni 
di spesa intestati alla ditta aggiudicataria, come di seguito meglio specificato: 
 

Fornitore Cod.Bil. Az. Importo Pren. Imp. 

1005103 1000779 179.032,59 289/2024 

1005103 1000779 179.032,59 147/2025 
 
ENERGY COAL SPA 

1005103 1000779 179.032,59 53/2026 

 
Rilevato che l’importo di € 98.345,60 relativo al quinto contrattuale, verrà attivato su indicazione del RUP, 
subordinatamente all’assunzione degli impegni di spesa, e sulla base delle risorse finanziarie disponibili nel 
Bilancio dell’Ente; 
Dato atto che l’importo di € 20.967,41, che residua rispettivamente sulle prenn. impp. nn. 289/2024, 
147/2025 e 53/2026 dovrà essere mantenuto sui fondi di cui al cap. 10051.03.1000779 dei Bilanci 2024 
2025 e 2026, a seguito della chiusura delle prenotazioni stesse; 
Atteso che il contratto non potrà essere stipulato prima del termine previsto dall’art. 18, comma 3 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Dato atto che, in considerazione del carattere essenziale del servizio oggetto di affidamento, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 17, comma 8 del D.Lgs 36/2023, si ritiene necessario di poter procedere 
all’esecuzione del servizio in via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto; 
 
Vista la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante a mezzo prot. interno n. 4767 
del 23/01/2024 alla Direzione Territorio e Mobilità, in conformità delle vigenti Istruzioni operative acquisti 
adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e Direzione Generale; 
 
Dato atto che del presente provvedimento di aggiudicazione sarà data comunicazione all’aggiudicatario 
ENERGY COAL SPA con sede legale a Genova, via  San Vincenzo, 2  ai sensi dell’art. 90 del Codice; 
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 
Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi in 
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal 
Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 
procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marco Ravera, Responsabile della procedura, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 



Proposta n. 187 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/6 

del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti; 

 
Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marco Ravera, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 

 
 
Per tutti i motivi sopra richiamati e in premesse specificati, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto dirigenziale: 
 
1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali;  

 
2. di aggiudicare la procedura di gara dell’appalto relativo alla fornitura  di cloruro di sodio di origine  

marina di pezzatura  grossa per il disgelo delle  strade  di competenza  della  Città Metropolitana  di 
Genova per  il triennio 2024 - 2026, CIG A02FE0A89B alla  ENERGY COAL SPA; 

3. di dare atto che il valore di aggiudicazione della fornitura risulta pari ad € 537.097,77 (oneri inclusi) e 
trova copertura finanziaria attraverso le risorse di bilancio della Città Metropolitana di Genova 
disponibili sul capitolo10051.03.1000779 sui fondi dei Bilanci 2024, 2025 e 2026 mediante 
assunzione di appositi impegni di spesa intestati alla ditta aggiudicataria, come di seguito meglio 
specificato: 

Fornitore Cod.Bil. Az. Importo Pren. Imp. 

1005103 1000779 179.032,59 289/2024 

1005103 1000779 179.032.59 147/2025 ENERGY COAL SPA 

1005103 1000779 179.032.59 53/2026 

 
4. di mantenere l’importo di € 20.967,41, che residua rispettivamente sulle prenn. impp. nn. 289/2024, 

147/2025 e 53/2026 sui fondi di cui al cap. 10051.03.1000779 dei Bilanci 2024, 2025 e 2026, a 
seguito della chiusura delle prenotazioni stesse; 
 



Proposta n. 187 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/6 

5. di dare atto che la percentuale di ribasso offerta dall’operatore aggiudicatario sull’importo unitario 
ribassabile posto a base di gara (73,00 €/t), risulta pari al 10,47% e che, pertanto, l’importo unitario 
di aggiudicazione risulta pari ad €/t 65,36;  

6. di dare atto che, in considerazione del carattere essenziale del servizio oggetto di affidamento, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 8 del D.Lgs 36/2023, si ritiene necessario di poter 
procedere all’esecuzione del servizio in via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto; 

7. di dare atto che l’esecuzione contrattuale dovrà avvenire con l’osservanza del capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale e dell’offerta presentata; 

8. di formalizzare la stipula del contratto di fornitura con scrittura privata; 
 

9. di dare atto che il contratto non potrà essere stipulato prima del termine previsto dall’art. 18, comma 
3 del D.Lgs. 36/2023; 
 

10. di trasmettere alla Stazione Unica appaltante il presente provvedimento per i successivi 
adempimenti di legge; 
 

11. di demandare alla Stazione Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento ai soggetti 
individuati ai sensi dell’art. 90 del Codice; 
 

12. di incaricare la Stazione Unica Appaltante alla pubblicità legale degli atti relativi all’aggiudicazione 
della fornitura che verrà soddisfatta mediante pubblicazione: sul sito informatico della Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea, su Sintel, sul sito dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della 
stessa;  
 

13. di dare atto che, con successivo provvedimento dirigenziale a cura dell’Ufficio Soggetto 
Aggregatore, a richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell'accertamento di entrata per 
l'importo corrispondente alle spese di pubblicazione sostenute dalla Stazione Unica Appaltante con 
riguardo al bando, individuando quale debitore l’operatore economico aggiudicatario. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 

Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta 
giorni. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 



Proposta n. 187/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ID 4598 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE 
MARINA DI PEZZATURA GROSSA PER IL DISGELO PER IL TRIENNIO 2024-2026. CIG: 
A02FE0A89B. AGGIUDICATARIO ENERGY COAL SPA. IMPORTO AGGIUDICAZIONE 
EURO 537.097,77 (ONERI INCLUSI)  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 

 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
79 

+ 179.032,59 289 2024  683 2024     A02
FE0
A89
B 

Note: ENERGY COAL - 263 
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
79 

+ 179.032,59 147 2025  155 2025     A02
FE0
A89
B 

Note: ENERGY COAL - 263 
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
79 

- 20.967,41 53 2026         

Note:  
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
79 

- 20.967,41 289 2024         

Note:  
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
79 

- 20.967,41 147 2025         

Note:  
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
79 

+ 179.032,59 53 2026  60 2026     A02
FE0
A89
B 

Note: ENERGY COAL - 263 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 474.195,54  

 
Genova li, 29/01/2024  
 



Proposta n. 187/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 


